Дело № 1- 264/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 06 июня 2017 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи Фоминой К.А.

при секретаре Глазуновой А.Е.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Челябинска Исаенко Р.Е., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Андреева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 , родившегося дата в 

<

...>, гражданина ***, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с дата по дата , точное время не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь у завода *** расположенного по адресу: 

<

...>, вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

В указанный выше период, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на территорию завода ***, подошли к цеху «***», и, действуя совместно и согласованно, отогнув угол вторых металлических ворот, незаконно проникли в помещение цеха, представляющего собой строение для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных целях, откуда похитили имущество, принадлежащее ОАО *** 

С крана мостового г\п 12,5 тонн, инв. №: 

- кабель КГ 3*16+1*10, длиной 25 метров, стоимостью 305 рублей за 1 метр, на общую сумму без учета износа 7 625 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 5 337 рублей 50 копеек; 

- кабель КГ 3*10+1*2,5 длиной 25 метров стоимостью 200 рублей за 1 метр на общую сумму без учета износа 5000 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 3500 рублей; 

- кабель КГ 3*4+1*2,5 длиной 50 метров, стоимостью 82 рубля за 1 метр, на общую сумму без учета износа 4100 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 2870 рублей;

- провод управления сечением 2,5 мм., длиной 200 метров, стоимостью 16 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму без учета износа 3230 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 2261 рубль;

- провод управления сечением 4 мм., длиной 350 метров, стоимостью 25 рублей 17 копеек за 1 метр, без учета износа, на общую сумму 8809 рублей 50 копеек, с учетом износа 30% на общую сумму 6166 рублей 65 копеек;

- кабель контрольный КВВГ 10*25, длиной 10 метров, стоимостью 161 рубль 54 копеек за 1 метр, без учета износа на общую сумму 1615 рублей 40 копеек, с учетом износа 30% на общую сумму 1 130 рублей 78 копеек; 

С крана с инвентарным номером №: 

- кабель КГ 3*16+1*10, длиной 25 метров, стоимостью 305 рублей за 1 метр, на общую сумму без учета износа 7625 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 5337 рублей 50 копеек; 

- кабель КГ 3*10+1*2,5, длиной 25 метров, стоимостью 200 рублей за 1 метр, на общую сумму без учета износа 5000 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 3500 рублей; 

- кабель КГ 3*4+1*2,5, длиной 50 метров, стоимостью 82 рубля за 1 метр, на общую сумму без учета износа 4100 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 2870 рублей;

- провод управления сечением 2,5 мм., длиной 200 метров, стоимостью 16 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму без учета износа 3230 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 2261 рублей;

- провод управления сечением 4 мм., длиной 350 метров, стоимостью 25 рублей 17 копеек за 1 метр, без учета износа, на общую сумму 8809 рублей 50 копеек, с учетом износа 30% на общую сумму 6166 рублей 65 копеек;

- кабель контрольный КВВГ 10*25, длиной 10 метров, стоимостью 161 рубль 54 копейки за 1 метр, без учета износа, на общую сумму 1615 рублей 40 копейки, с учетом износа 30% на общую сумму 1130 рублей 78 копеек;

С крана с инвентарным номером №: 

- кабель КГ 3*16+1*10, длиной 25 метров, стоимостью 305 рублей за 1 метр, на общую сумму без учета износа 7625 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 5337 рублей 50 копеек; 

- кабель КГ 3*10+1*2,5, длиной 25 метров, стоимостью 200 рублей за 1 метр, на общую сумму без учета износа 5000 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 3500 рублей; 

- кабель КГ 3*4+1*2,5, длиной 50 метров стоимостью 82 рубля за 1 метр, на общую сумму без учета износа 4100 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 2870 рублей;

- провод управления сечением 2,5 мм., длиной 200 метров, стоимостью 16 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму без учета износа 3230 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 2261 рубль;

- провод управления сечением 4 мм., длинной 350 метров, стоимостью 25 рублей 17 копеек за 1 метр, без учета износа, на общую сумму 8809 рублей 50 копеек, с учетом износа 30% на общую сумму 6166 рублей 65 копеек;

- кабель контрольный КВВГ 10*25, длиной 10 метров, стоимостью 161, 54 рубль за 1 метр, без учета износа, на общую сумму 1615 рублей 40 рублей, с учетом износа 30% на общую сумму 1130 рублей 78 копеек;

- кабель питания троллей КГ 3*16+1*4, длиной 30 метров, стоимостью 305 рублей, за 1 метр без учета износа, общей стоимостью 9150 рублей, с учетом 30% износа стоимость составляет 6405 рублей; 

- кабель питания счетчика КГ 3*50+1*16 длиной 10 метров, стоимостью 882 рубля 32 копейки без учета износа на сумму 8823 рубля 20 копеек, с учетом износа 30% стоимость на общую сумму 6176 рублей 24 копейки; 

- кабель питания здания Гараж КГ 3*25+1*10, длиной 61 метр, стоимостью 455 рублей 92 копейки, без учета износа на сумму 27811 рублей 12 копеек, с учетом 30 % износа стоимость на общую сумму 19 467 рублей 78 копеек, всего на общую сумму 95 846 рублей 81 копейка.

Своими преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, причинили *** материальный ущерб на сумму 95 846 рублей 81 копейка. 

ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый поддержал данное ходатайство. Установлено, что оно заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, осуществляющим его защиту. ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и осознает юридические последствия удовлетворения его ходатайства.

Защитник – адвокат Андреев В.В. поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора в порядке гл.40 УПК РФ. 

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не *** 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО1, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание в виде лишения свободы. 

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 и ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а также данные, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, судом не установлены. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

В силу положений п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание подлежит отбыванию в колонии-поселении. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, с учетом того, что подсудимый согласен с удовлетворением исковых требований в полном объеме, суд считает необходимым полностью удовлетворить гражданский иск представителя потерпевшего и взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба от хищения в пользу *** 95 846 рублей 81 копейку.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять с дата Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с дата по дата .

Этапировать ФИО1 к месту отбывания наказания в колонии-поселении под конвоем ГУФСИН России по 

<

...>. 

Исковые требования представителя потерпевшего ЕОИ удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу *** в счет возмещения причиненного материального ущерба 95 846 (девяносто пять тысяч восемьсот сорок шесть) рублей 81 копейку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: . 

. 

. Судья: К.А. Фомина